1/1

第 16 回 倫理委員会 議事要旨（Web 用）

日時：2011 年 6 月 16 日（木）14:00-17:00

場所：電気学会第 3-5 会議室

出席者：19 名

議事要旨

1．電気広報特別委員会の設置

電気あるいは電力エネルギーについての社会一般の方々の理解を得るための広報を行う電気広

報特別委員会が 4/27 付けで設置された。倫理委員会からも委員参加。7月初めまでに掲載記事を

集める予定である。

2.「開かれた技術者倫理のありかた」インタビュー

3/29 に行ったインタビューの記事「開かれた技術者倫理のありかた：株式会社東芝へのインタ

ビュー」は会誌 8月号トピックスに掲載。

3. 会員の不正行為の調査・審理に関する規程見直し

 会員の不正行為の調査・審理に関する規程の第 2条で倫理綱領等への違反が不正行為になって

いた点などを修正した案が承認された。理事会に提出。

4. 教育 WG 報告

 3/10 に「電気学会技術者倫理フォーラム」を開催した。10/3 開催予定の「第 4回技術者倫理研

修会―エネルギー問題と技術者倫理教育について」の会告は修正の上、承認。会誌 8月号に掲載。

5. 技術倫理協議会報告

電子情報通学会は倫理綱領改定と行動指針の新規策定を行ったこと、原子力学会は震災に向け、

義援金活動や専門家の紹介を行っている旨が報告された。電気学会と機械学会が中心となって、

第 7回公開シンポジウムを計画中である。

6．企業からの国際化紹介

 東芝人事部グループ長 宮崎雄行氏より、自身のインドネシアや中国などでの体験を踏まえ、

異文化による雇用概念などについて紹介いただいた。

7.その他

経産省櫻田 1号委員が大村 1号委員に交代。野嶋 1号委員が退任。

8.次回

倫理委員会  9 月 30 日(金）14-17